

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. 26*

(19 नवंबर, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए)

पीएमएवाई-जी के अंतर्गत आवास

*26. श्री एस. ज्ञानतिरावियमः

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रधान मंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) के अंतर्गत तमिलनाडु राज्य में निर्मित किए जाने वाले और निर्मित किए जा चुके आवासों की संख्या कितनी है;

(ख) पीएमएवाई-जी के अंतर्गत राज्य के लिए आवंटित, संवितरित एवं उपयोग की गई कुल राशि जिला-वार कितनी है;

(ग) तमिलनाडु में लाभार्थियों की जिला-वार कुल संख्या कितनी है; और

(घ) तिरुनेलवेल्ली के लिए आवंटित घरों की संख्या तथा लाभार्थियों की संख्या कितनी है?

उत्तर
ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) से (घ) विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

प्रधान मंत्री आवास योजना-ग्रामीण के अंतर्गत आवास के संबंध में लोक सभा में दिनांक 19.11.2019 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 26 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) से (घ): ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा “सभी के लिए आवास” के लक्ष्य को वर्ष 2022 तक प्राप्त करने के उद्देश्य से दिनांक 01.04.2016 से प्रधान मंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) [पूर्ववर्ती इंदिरा आवास योजना (आईएवाई) से पुनर्गठित] लागू की गई है।

प्रधान मंत्री आवास योजना-ग्रामीण के अंतर्गत, 5,27,552 आवासों के निर्माण के लक्ष्य की तुलना में दिनांक 15.11.2019 तक 1,98,608 आवास बनाए जा चुके हैं। चरण-I में (वर्ष 2016-17 से 2018-19 तक) 3,27,552 आवासों के निर्माण के लक्ष्य की तुलना में कुल 1,98,136 आवास बनाए जा चुके हैं। चरण-II (2019-20-2021-22) के वर्ष 2019-20 में 2,00,000 आवासों के निर्माण के लक्ष्य की तुलना में 472 आवास बनाए जा चुके हैं।

प्रधान मंत्री आवास योजना-ग्रामीण के अंतर्गत तिरुनेलवेल्ली जिले सहित तमिलनाडु राज्य में लाभार्थियों की संख्या, आवंटित की गई धनराशि, उपयोग की गई धनराशि, आवंटित आवासों और निर्मित आवासों का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

अनुबंध-1

प्रधान मंत्री आवास योजना-ग्रामीण के अंतर्गत आवास के संबंध में लोक सभा में दिनांक 19.11.2019 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 26 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

तमिलनाडु राज्य में लाभार्थियों की संख्या, राज्य द्वारा निर्धारित लक्ष्यों, बनाए गए आवासों, आवंटित और उ०योग की गई धनराशि का जिला-वार ब्यौरा

| क्र. सं. | जिले का नाम | (इकाई संख्या में) | | | | | (रूपए लाख में) | |
|----------|--------------|--------------------------|----------------------------|--------------|------------------|--------------|---------------------|--------------------|
| | | पीडब्ल्यूएल में लाभार्थी | चरण-I (2016-17 से 2018-19) | | चरण-II (2019-20) | | आवंटित की गई धनराशि | उ०योग की गई धनराशि |
| | | | लक्ष्य | बनाए गए आवास | लक्ष्य | बनाए गए आवास | | |
| 1 | अरियालुर | 45390 | 9272 | 4524 | 8679 | 0 | 21541.2 | 7837.65 |
| 2 | कोयंबतूर | 12427 | 1588 | 1395 | 3289 | 1 | 5852.4 | 3442.56 |
| 3 | कुड्डालोर | 69589 | 17733 | 6985 | 16709 | 4 | 41330.4 | 12949.27 |
| 4 | धर्मपुरी | 35453 | 8764 | 5996 | 4662 | 6 | 16111.2 | 10250.81 |
| 5 | डिंडीगुल | 12456 | 2769 | 2452 | 2749 | 5 | 6621.6 | 3775.67 |
| 6 | इरोड | 10171 | 4429 | 4429 | 1055 | 0 | 6580.8 | 6085.68 |
| 7 | कांचीपुरम | 51378 | 21055 | 16662 | 11278 | 4 | 38799.6 | 26174.9 |
| 8 | कन्याकुमारी | 9199 | 1268 | 1218 | 3430 | 0 | 5637.6 | 1681.13 |
| 9 | करूर | 5588 | 2147 | 1915 | 886 | 3 | 3639.6 | 2801.77 |
| 10 | कृष्णागिरी | 23000 | 5243 | 4518 | 3201 | 19 | 10132.8 | 7211.12 |
| 11 | मदुरै | 20831 | 4379 | 3232 | 3813 | 2 | 9830.4 | 5024.5 |
| 12 | नागपट्टिनम | 81724 | 30877 | 13685 | 16646 | 44 | 57027.6 | 25031.7 |
| 13 | नमक्कल | 14860 | 3672 | 3028 | 3138 | 9 | 8172 | 4746.75 |
| 14 | पेरम्बलुर | 13941 | 5024 | 2785 | 2865 | 39 | 9466.8 | 5085.21 |
| 15 | पुदुक्कोट्टई | 41527 | 11713 | 6597 | 5559 | 33 | 20726.4 | 11584.76 |
| 16 | रामनाथपुरम | 37764 | 9111 | 5138 | 6458 | 4 | 18682.8 | 9033.4 |
| 17 | सलेम | 54823 | 11832 | 7774 | 8610 | 19 | 24530.4 | 12291.41 |
| 18 | शिवगंगई | 19481 | 4776 | 3598 | 3366 | 12 | 9770.4 | 5917.26 |
| 19 | तंजावुर | 67957 | 20265 | 12490 | 10902 | 1 | 37400.4 | 19628.82 |
| 20 | नीलगिरी | 4397 | 456 | 392 | 1671 | 0 | 2552.4 | 714.01 |
| 21 | थेनी | 4177 | 830 | 771 | 971 | 4 | 2161.2 | 1435.61 |
| 22 | थूथुकुडी | 16305 | 3833 | 2915 | 4143 | 2 | 9571.2 | 4888.64 |

| | | | | | | | | |
|-----------|--------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------|-----------------|------------------|
| 23 | तिरुचिरापल्ली | 44779 | 10170 | 7675 | 7575 | 41 | 21294 | 11414.6 |
| 24 | तिरुनेलवेली | 27697 | 7562 | 6345 | 5613 | 10 | 15810 | 9459.49 |
| 25 | तिरुपुर | 5527 | 2636 | 2481 | 1050 | 10 | 4423.2 | 3907.61 |
| 26 | तिरुवल्लुर | 36255 | 11372 | 7873 | 8217 | 77 | 23506.8 | 15758.28 |
| 27 | तिरुवन्नामलाई | 56427 | 9623 | 11892 | 7792 | 7 | 20898 | 20298.69 |
| 28 | तिरुवरूर | 65056 | 23191 | 11824 | 14594 | 72 | 45342 | 20133.11 |
| 29 | वेल्लोर | 66200 | 17841 | 13024 | 10210 | 16 | 33661.2 | 21529.73 |
| 30 | विल्लुपुरम | 137807 | 54135 | 22377 | 18000 | 24 | 86562 | 40875.21 |
| 31 | विरुधुनगर | 13688 | 2978 | 2146 | 2869 | 4 | 7016.4 | 3283.09 |
| | कुल | 1105874 | 320544 | 198136 | 200000 | 472 | 624652.8 | 334252.44 |

स्रोत: दिनांक 15.11.2019 के अनुसार आवाससॉफ्ट की ए2, बी1, बी3 और ई4 रिपोर्टें

नोट: केंद्र सरकार द्वारा राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को लक्ष्य आवंटित किए जाते हैं और राज्य/संघ राज्य क्षेत्र द्वारा जिला-वार लक्ष्य तय किए जाते हैं, अतः तमिलनाडु राज्य ने पीएमएवाई-जी चरण-1 के 3,27,552 लक्ष्यों में से जिला-वार 3,20,544 लक्ष्य ही तय किए हैं।
